
 

1 

DETERMINAZIONE N. 39/DAGR/2023 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL 

CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI AGENZIA DI COMUNICAZIONE INTEGRATA E SERVIZI DI 

SUPPORTO COMPLEMENTARI PER L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE – 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 28 settembre 2022, n. 75/DAGR/2022 (di seguito determinazione 

75/DAGR/2022); 

- determinazione del 1° febbraio 2023, n. 6/DAGR/2023 (di seguito determinazione 

6/DAGR/2023); 

- determinazione del 15 febbraio 2023, n. 11/DAGR/2023 (di seguito determinazione 

11/DAGR/2023); 

• la proposta di esclusione del 22 giugno 2023 predisposta dal Responsabile unico del procedimento 

(di seguito RUP). 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione a contrarre 75/DAGR/2022 del Direttore della Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità è stato, tra l’altro, disposto: 

- di avviare - tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia - una 

procedura di gara telematica aperta, in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del Codice, 

finalizzata all’affidamento di servizi di agenzia di comunicazione integrata e servizi di 

supporto complementari da rendere alla Direzione Comunicazione Specialistica e Mass 

media dell’Autorità; 

- che il ruolo di Responsabile unico del procedimento della suddetta procedura - ai sensi 

dell’art. 31, comma 1, del Codice - venga assunto dal dott. Gian Luca Spitella, nella sua 

qualità di Direttore della Direzione Comunicazione Specialistica e Mass media 

dell’Autorità con il supporto tecnico e funzionale dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità. 

- di approvare i documenti di gara, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità, nei quali 

è stato, tra l’altro, previsto che: 

(i)  le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che 

economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, vengano effettuate 

dalla Commissione giudicatrice (di seguito Commissione) che sarà nominata 

dall’Autorità dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

(ii) il contenuto della documentazione costituente l’offerta tecnica dell’operatore 

economico concorrente sia predisposto nei termini di cui all’art. 15 del Disciplinare 

di gara, punti da 15.1 a 15.6, al fine della valutazione, e conseguente attribuzione dei 

punteggi qualitativi, del parametro “componente qualitativa dell’offerta” descritto 

all’art. 17, paragrafo 17.1, del medesimo Disciplinare di gara, prevedendo - cfr. in 

particolare ATTENZIONE dell’ art. 15 del Disciplinare di gara - che costituisce  causa 

di esclusione “un giudizio inferiore alla sufficienza assegnato dalla Commissione 



 

2 

giudicatrice anche ad uno solo dei documenti di cui ai precedenti punti 15.1, 15.2, 

15.5 e 15.6”; 

• con la determinazione 6/DAGR/2023 del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità è stato, tra l’altro, disposto: 

- l’esclusione del costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra PINK SALT 

S.r.l.s. (mandataria) e Third Floor DWC LLC (mandante); 

- l’ammissione ai seguiti procedurali della procedura CIG 94064407D8 dei seguenti 

operatori economici: 

- CONNEXIA SOCIETÀ BENEFIT S.r.l. 

- THE WASHING MACHINE ITALIA S.r.l. 

- POMILIO BLUMM S.r.l. 

- Costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra LATTANZIO KIBS S.p.a. 

(mandataria) e FATTORIA CREATIVA S.r.l. società unipersonale (mandante) 

- CONVERSION E3 S.r.l. 

- BRAINPULL SOCIETÀ COOPERATIVA 

- METRIXCOMM S.r.l.  

- Costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra WENGAGE S.r.l. 

uninominale (mandataria) e P&B COMUNICAZIONE S.r.l. (mandante) 

- H2H CREATIVE PRODUCTION S.r.l. 

- DIGITAL ANGELS S.r.l. a socio unico 

- Costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra EVA GROUP S.r.l. 

(mandataria), OCMGROUP S.r.l. (mandante) e Up! S.r.l. (mandante) 

- PIRENE S.r.l.  

- Costituito raggruppamento temporaneo di imprese tra MEDIA ITALIA S.p.a. 

(mandataria), METUP S.r.l. (mandante), ARMANDO TESTA S.p.a. (mandante) e 

LITTLE BULL S.r.l. (mandante) 

- Costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra FLUENDO S.r.l. 

(mandataria) e BFC MEDIA S.p.a. (mandante) 

• con la determinazione 11/DAGR/2023 del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità è stato, tra l’altro, disposto di nominare la Commissione alla quale affidare le 

operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che economico la 

cui composizione è costituita da tre membri di cui un Presidente; 

• la Commissione si è riunita in sedute riservate - giusti verbali del 27 aprile, 5 maggio, 10 maggio, 

26 maggio e 16 giugno 2023 - per la valutazione dell’offerta qualitativa presentata dai concorrenti 

ammessi al prosieguo della procedura di gara e ha comunicato l’esito della propria valutazione al 

RUP. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il RUP - giusta proposta di esclusione del 22 giugno 2023- ha: 

- preso atto, in esito alla valutazione della Commissione, che: 

- il concorrente H2H Creative Production S.r.l.  ha riportato un giudizio di 

“insufficiente” relativamente ai parametri di valutazione di cui all’art. 17, par. 17.1, 

n.1.1 e n. 1.2 della tabella n.1 del Disciplinare, riferiti ai documenti di cui ai punti 15.1 

e 15.2 del Disciplinare medesimo; 

- il concorrente Pirene S.r.l.  ha riportato un giudizio di “insufficiente” relativamente ai 

parametri di valutazione di cui all’art. 17, par. 17.1, n.1.1 e n. 1.2 della tabella n.1 del 



 

3 

Disciplinare, riferiti ai documenti di cui ai punti 15.1 e 15.2 del Disciplinare 

medesimo; 

- il concorrente THE WASHING MACHINE ITALIA S.r.l. ha riportato un giudizio di 

“insufficiente” relativamente ai parametri di valutazione di cui all’art. 17, par. 17.1, 

n.1.1 e n. 1.2 della tabella n.1 del Disciplinare, riferiti ai documenti di cui ai punti 15.1 

e 15.2 del Disciplinare medesimo; 

- il concorrente Brainpull Società Cooperativa ha riportato un giudizio di 

“insufficiente” relativamente ai parametri di valutazione di cui all’art. 17, par. 17.1, 

n.4.1 e n. 4.2 della tabella n.1 del Disciplinare, riferiti ai documenti di cui ai punti 15.5 

e 15.6 del Disciplinare medesimo; 

- il concorrente Metrixcomm S.r.l. ha riportato un giudizio di “insufficiente” 

relativamente ai parametri di valutazione di cui all’art. 17, par. 17.1, n.4.1 e n. 4.2 

della tabella n.1 del Disciplinare, riferiti ai documenti di cui ai punti 15.5 e 15.6 del 

Disciplinare medesimo; 

- il concorrente Costituendo RTI tra WENGAGE S.r.l. uninominale e P&B 

COMUNICAZIONE S.r.l.  ha riportato un giudizio di “insufficiente” relativamente ai 

parametri di valutazione di cui all’art. 17, par. 17.1, n.4.1 e n. 4.2 della tabella n.1 del 

Disciplinare, riferiti ai documenti di cui ai punti 15.5 e 15.6 del Disciplinare 

medesimo; 

- proposto, visti gli artt. 29 e 76 del Codice, di escludere, per le motivazioni di cui sopra e in 

conformità alle richiamate previsioni degli atti di gara (cfr in particolare ATTENZIONE 

dell’art. 15 del Disciplinare di gara), dai seguiti procedurali della gara telematica aperta 

CIG 94064407D8 - i seguenti operatori economici: 

1) H2H Creative Production S.r.l.   

2) Pirene S.r.l.  

3) THE WASHING MACHINE ITALIA S.r.l. 

4) Brainpull Società Cooperativa  

5) Metrixcomm S.r.l. 

6) Costituendo RTI tra WENGAGE S.r.l. uninominale e P&B 

COMUNICAZIONE S.r.l.   

 

RITENUTO CHE 

• si possa - giusta proposta del RUP del 22 giugno 2023 - dichiarare l’esclusione dalla procedura di 

gara CIG 94064407D8 dei seguenti operatori economici: 

1) H2H Creative Production S.r.l.   

2) Pirene S.r.l.  

3) THE WASHING MACHINE ITALIA S.r.l. 

in quanto tutti i concorrenti predetti non hanno raggiunto un giudizio di “SUFFICIENTE” con 

riferimento ai sub – criteri di valutazione riferiti ai punti 15.1 e 15.2 dell’art. 15 del Disciplinare 

di gara; 

•  si possa - giusta proposta del RUP del 22 giugno 2023 - dichiarare l’esclusione dalla procedura di 

gara CIG 94064407D8 dei seguenti operatori economici: 

1) Brainpull Società Cooperativa  

2) Metrixcomm S.r.l. 

3) Costituendo RTI tra WENGAGE S.r.l. uninominale e P&B COMUNICAZIONE S.r.l.   



 

4 

in quanto tutti i concorrenti predetti non hanno raggiunto un giudizio di “SUFFICIENTE” con 

riferimento ai sub – criteri di valutazione riferiti ai punti 15.5 e 15.6 dell’art. 15 del Disciplinare 

di gara 

 

DETERMINA 

1 di escludere, per le motivazioni di cui sopra e in conformità alle richiamate previsioni degli atti di 

gara (cfr in particolare ATTENZIONE dell’art. 15 del Disciplinare di gara), dai seguiti procedurali 

della gara telematica aperta CIG 94064407D8- identificativo SINTEL n. 159838318- i seguenti 

operatori economici: 

a. H2H Creative Production S.r.l., in quanto non ha raggiunto un giudizio di “SUFFICIENTE” 

con riferimento ai sub – criteri di valutazione riferiti ai punti 15.1 e 15.2 dell’art. 15 del 

Disciplinare di gara; 

b. Pirene S.r.l. in quanto non ha raggiunto un giudizio di “SUFFICIENTE” con riferimento ai 

sub – criteri di valutazione riferiti ai punti 15.1 e 15.2 dell’art. 15 del Disciplinare di gara; 

c. THE WASHING MACHINE ITALIA S.r.l. in quanto non ha raggiunto un giudizio di 

“SUFFICIENTE” con riferimento ai sub – criteri di valutazione riferiti ai punti 15.1 e 15.2 

dell’art. 15 del Disciplinare di gara; 

d. Brainpull Società Cooperativa, in quanto non ha raggiunto un giudizio di “SUFFICIENTE” 

con riferimento ai sub – criteri di valutazione riferiti ai punti 15.5 e 15.6 dell’art. 15 del 

Disciplinare di gara; 

e. Metrixcomm S.r.l. in quanto non ha raggiunto un giudizio di “SUFFICIENTE” con 

riferimento ai sub – criteri di valutazione riferiti ai punti 15.5 e 15.6 dell’art. 15 del 

Disciplinare di gara; 

f. Costituendo RTI tra WENGAGE S.r.l. uninominale e P&B COMUNICAZIONE S.r.l. in 

quanto non ha raggiunto un giudizio di “SUFFICIENTE” con riferimento ai sub – criteri di 

valutazione riferiti ai punti 15.5 e 15.6 dell’art. 15 del Disciplinare di gara; 

2 di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione e al RUP della procedura di gara di cui 

al precedente alinea per il prosieguo delle operazioni di gara di cui al par. 18.3 dell’art. 18 del 

Disciplinare di gara; 

3 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato secondo termini e modalità di legge 

e pubblicato sul sito internet, nonché sui siti informatici previsti dal Codice. 

Milano, 22 giugno 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2023-06-22T16:23:21+0200
	Carlo Ranucci




